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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá rodinou, konkrétněji zpŧsobem, jakým na ni nahlíţejí

genderová a rodinná studia. Zároveň se zabývá otázkou, co jsou genderová a rodinná studia,

jaký je jejich smysl a účel, i na co jsou především zaměřena. Jelikoţ inspirací k napsání této

práce bylo obvinění genderových studií z narušování morálky šířením feministických a

podobných ideálŧ, a jelikoţ toto obvinění bylo vzneseno ze strany představitelŧ jedné

z křesťanských církví, tato práce se bude zabývat i otázkou vazby mezi genderovými studii a

feminismem, jakoţ i zpŧsobem, jakým rodinu pojímají feminismus i křesťanství, s cílem

určit zda genderová studia lze skutečně označit za hrozbu pro křesťanskou morálku.

Klíčová slova: Genderová studia, rodinná studia, feminismus, křesťanství, rodina, ţenská

práva v Evropě, vývoj evropské rodiny

Annotation:

Title: Gender studies, family studies and their view of the family

This thesis is focused on family, specifically on the way it is viewed by gender studies and

family studies. It is also focused on the question what are gender studies and family studies,

what is their meaning and purpose, and what is the main focus of their work. Because the

topic of this thesis was inspired by an accusation of gender studies from disturbing morality

by spreading feminist and similar ideals, and since the allegations were raised by

representatives of one of the Christian churches, the thesis will address the issue of linkages

between gender studies and feminism, as well as the way how families are viewed by

feminism and Christianity, in order to determine whether gender studies can truly be

described as a threat to Christian morality.

Key Words: Gender studies, family studies, feminism, Christianity, family, women's rights

in Europe, European family development
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1. ÚVOD

Téma této práce bylo inspirováno obsahem Pastýřského listu, dokumentu sepsaného členy

Slovenské katolické církve, ve kterém je tvrdě odsouzena „genderová ideologie,“ především

jako hrozba pro instituci rodiny. Je zde vycházeno z předpokladu, ţe onou „genderovou

ideologií“ jsou míněna genderová studia, vědecká disciplína, která svým zpŧsobem odpovídá

zpŧsobu, jak je „genderová ideologie“ v Pastýřském listu popisována.

V první následující kapitole bude proveden pokus o vysvětlení, jakým zpŧsobem jsou

genderová studia napadána Pastýřským listem, i zamyšlení se nad otázkou, zda genderová

studia údajně nepředstavují hrozbu, protoţe napomáhají k šíření liberalistických ideologií,

které jsou pro křesťanství nepřijatelné. K tomu je třeba pochopit, jak spolu genderová studia

a liberalismus souvisejí. Snaha o porozumění této potenciální souvislosti bude zároveň

vyuţita k pochopení, proč byl pojem „genderová ideologie“ v této práci vyloţen jako

genderová studia, tím ţe nejdřív představíme argumenty, které podporují domněnku, ţe se

pod pojmem „genderová ideologie“ skrývají feminismu a podobné ideologie, jako tolerance

vŧči homosexualitě. Následně budeme seznámeni se skutečností, ţe tyto ideály jsou dnes

vnímány jako nedílná součást liberalismu, přičemţ bude vysvětleno proč. Zároveň se v první

kapitole ohlédneme na moţný dŧvod, proč se mohou křesťanství a liberalismus dostávat do

sporu, především z jakého dŧvodu by mohl představitel křesťanské víry označit liberalismus

za hrozbu rodiny. Na závěr bude vysvětleno, jak do všeho zapadají rodinná studia.

Ve dvou následujících kapitolách bude samostatně provedena podrobná analýza

genderových i rodinných studií, jejich vznik, zaměření a účel. Aby byly uvedeny na pravou

míru otázky, které vyvstanou ve druhé kapitole, pátá kapitola se bude zabývat pojetím rodiny

ze strany feminismu i křesťanství.

V závěru pak bude na základě shrnutí všech kapitol provedeno porovnání pojetí rodiny

z hlediska genderových studii i rodinných studii. Toto porovnání nám poté umoţní určit, do

jaké míry jsou genderová studia a rodinná studia v rozporu, nebo naopak v souladu

s feministickou ideologií i křesťanskou morálkou.

6

2. PASTÝŘSKÝ LIST A „GENDEROVÁ IDEOLOGIE“

V roce 2013 byl k příleţitosti Konference slovenských biskupŧ na první adventní neděli

vydán dokument zvaný Pastýřský list, v němţ autoři komentují konkrétní společenský

problém, kterému podle jejich přesvědčení moderní Evropská společnost čelí.

Oním problémem je současná situace rodiny. Jiţ na začátku Pastýřského listu autoři

prohlašují rodinu za Boţí instituci, přičemţ následně vyjadřují obavy nad její budoucností.

Podle jejich slov je samotná existence rodiny ohroţena tím, co oni nazývají „kulturou smrti“

a „genderovou ideologií“.

Vzhledem ke kontextu celého textu je zde pojem „kultura smrti“ pravděpodobně brán jako

odkaz na skutečnost, ţe v Evropě existují státy, ve kterých je povolena lékaři vyvolaná

interrupce (včetně České republiky a Slovenska). Rozbor etických dilemat, jeţ umělé

ukončení těhotenství ve společnosti stále vyvolává, je samostatným tématem. S ohledem na

téma této práce, je však na místě soustředit pozornost především na druhý zmíněný pojem,

kterým je „genderová ideologie“.

Autoři Pastýřského listu vyjadřují názor, ţe genderová ideologie je úzce propojena s kulturou

smrti, a to v tom smyslu, ţe genderová ideologie kulturu smrti podporuje. Toto však není

jediný zpŧsob, jakým podle autorŧ genderová ideologie nepříznivě ovlivňuje moderní

rodinu. Podle jejich slov se stoupenci genderové ideologie dopouštějí páchaní škod na situaci

rodiny tím, ţe „nás chtějí přesvědčit, že nikdo z nás neexistuje od přirozenosti jako muž nebo

jako žena, chtějí tedy vzít muži právo na identitu muže a ženě právo na identitu ženy a rodině

právo na identitu rodiny, aby se už muž necítil jako muž, [a] žena jako žena…“ Dále uvádějí,

ţe tyto snahy jsou „rouhačská vzpoura člověka vůči Stvořiteli. On nás stvořil ke svému

obrazu. Muž od Stvořitele dostal důstojnost muže, žena důstojnost ženy a rodina důstojnost

rodiny. …Toto chtějí aktéři kultury smrti a stoupenci genderové ideologie ve jménu

ušlechtilých hesel zničit.“
1
Jako součást onoho okrádání člověka o právo na identitu a vlastní

dŧstojnost genderovou ideologií, Pastýřský list uvádí mimo jiné legalizaci sňatkŧ

1
www.stridavka.cz
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homosexuálních párŧ, nebo dokonce přiznání práva homosexuálních párŧ na adopci.

Podnětem k této myšlence byla nepochybně skutečnost, ţe ze všech dvaceti osmi státŧ, jeţ

jsou v současnosti členy Evropské unie, pouze devět z nich dosud nepřistoupilo na legalizaci

jakékoli formy oficiálního vztahu mezi dvěma osobami stejného pohlaví, ale to v tuto chvíli

není podstatné.

Skutečně podstatným je, ţe na základě obsahu těchto citátŧ je moţné logicky odvodit, ţe

onou genderovou ideologií jsou míněna hnutí a organizace zaměřující se na dosaţení

politicko-společenských změn, jejichţ případné prosazení má zásadní dopad na podobu

rodiny. Těmito hnutími/organizacemi jsou myšleny ty, které prosazují ţenskou emancipaci a

práva homosexuálŧ. Autoři se tedy v Pastýřském listu soustředili na dvě zásadní věci: na

dŧleţitost rodiny pro současnou společnost a na hrozbu, jakou pro ni představují liberální

ideologie, jako feminismus, tolerance homosexuality nebo podpora práva člověka na

poţádání lékařŧ o vyvolání potratu. Rovnoprávnost ţen, rovnoprávnost homosexuálŧ a

plánované rodičovství (jehoţ součástí je i přerušení nechtěného těhotenství) jsou témata,

jimţ se v novověké Evropě dostalo pozornosti hlavně během druhé poloviny devatenáctého a

celého dvacátého století, kdy některé významné historické události, společně s prudkým

rozvojem technologií, ale i v tomto případě především humanitních věd jako je sociologie,

antropologie nebo psychologie, zde vytvořily vhodné podmínky pro organizaci hnutí za

dosaţení společenských změn v zájmu do té doby „druhořadých“ nebo společností

zavrhovaných skupin.

Hnutí za rovnoprávnost ţen i hnutí za rovnoprávnost homosexuálŧ jsou

společensko-politickými idejemi, zatímco plánované rodičovství je ţivotní strategií.


[…]


feminismus vychází z přesvědčení, ţe rodina by měla být institucí spadající pod stát. Jako

dŧvody uvádějí, ţe rodina není přirozeným uspořádáním, ale společenskou institucí

vytvořenou civilizací a jejími zákony. Jelikoţ stát je pŧvodcem této instituce a jelikoţ je

v jeho zájmu hrát roli v rozvoji svých občanŧ jak současných, tak i budoucích, nelze stát

vyloučit z řízení záleţitostí rodin, které ho tvoří.
33

Příčina přístupu feminismu k rodině jako k veřejné (politické) instituci, vychází z rozdílŧ,

jaké ţena mŧţe mít v soukromé a veřejné sféře. I přes dosaţení společenských změn,

v západoevropských i podobných společnostech stále existují nerovnosti mezi pohlavími.

Pokud je rodina politickou institucí, je stát povinen se těmto záleţitostem věnovat, coţ

umoţňuje rychlejší prosazování změn v této situaci.

Někteří odpŧrci představy rodiny jako politické instituce namítají, ţe rodina nemŧţe být

takto vnímána, protoţe typické rysy politického jednání, jakými jsou například střet zájmŧ

nebo boj o moc, se v (normální) rodině nevyskytují. Jiní odpŧrci nejčastěji argumentují, ţe

zakládání rodiny (hledání partnera a plození dětí), ale i přesně vymezené rozdělení rolí

v rodině, je přirozeným jevem, neboť ţeny jsou fyzicky lépe vybaveny pro péči o děti,

zatímco muţi více oplývají vlastnostmi potřebnými k získávání obţivy (nebo k boji). Dále

také tvrdí, ţe tyto biologické rozdíly jsou úzce spojeny s psychologickými vlastnostmi muţŧ
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i ţen, neboť lidská mysl (tak jako mysl kaţdého ţivého tvora) je naprogramována, aby co

nejlépe vyuţila vrozené vlastnosti těla, které ovládá. Proto ţeny mají takříkajíc od přírody ve

svém chování i zpŧsobu uvaţování silnější sklony k ochraně a péči, zatímco muţi mají

sklony k lovu a k boji.

Feminismus se při hledání argumentŧ proti těmto tvrzením nejčastěji opírá o sociální

konstruktivismus a feministickou literární teorii, konkrétněji o americké feministické hnutí,

které je na této teorii zaloţeno – diferenční feminismus. Sociální konstruktivismus vychází

z naprostého popírání existence jakéhokoli zásadního rozdílu mezi muţskou a ţenskou

fyziologií, která by vysvětlovala společenské rozdíly mezi oběma pohlavími. Naopak

vychází z přesvědčení, ţe genderové rozdíly nejsou příčinou, ale následkem společenských

nerovností. Diferenční feminismus na druhou stranu uznává, ţe existují jak biologické, tak i

psychologické rozdíly mezi muţi a ţenami. Zároveň však upozorňuje, ţe to jak jsou tyto

vlastnosti hodnoceny, je úzce závislé na zpŧsobu, jak jsou oceňovány. Ţeny by podle

diferenčního feminismu měly být povzbuzovány, aby nezahazovaly své přirozené vlastnosti,

ale naopak je s hrdostí přijímaly, tím ţe jim veřejnost bude dávat najevo, ţe si těchto

vlastností váţí. Mezi navrhovanými zpŧsoby, jak dát ţenám najevo ocenění, například jejich

vrozené touhy pečovat o děti, je například upravení pracovního poměru pro ţeny tak, aby

měly více času na své děti, nebo udělování ţenám platu za péči o domácnost a výchovu dětí.
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6. ZÁVĚR

Na základě všech informací, které jsme shromáţdili v předchozích kapitolách, se rozdíl mezi

genderovými studii a rodinnými studii dá shrnout tak, ţe genderová studia jsou vědou

usilující o odstranění genderových předsudkŧ i stereotypŧ. Vycházejí z liberalistických

ideologií, neboť ve jménu jejich prosazení vznikla. Rodinná studia se naopak zaměřují na

pomáhání rodinné instituci v naplnění její základních úloh, tím, ţe hledají zpŧsoby, jak

odstranit, nebo alespoň zmírnit ekonomické či vztahové problémy, postarat se o prevenci

těchto problémŧ nebo zkvalitnit ţivotní úroveň a citové vazby v rodinách.

Zatímco genderová studia se při studiu rodiny zaměřují na vliv, který rodina má jakoţto

prostředí k utváření genderové identity, rodinná studia se zajímají o roli, jakou rodina hraje

v celoţivotním rozvoji člověka po všech jeho stránkách (morální, citové, duchovní,

ekonomické atd.). Jinými slovy, studium rodiny má v rodinných studiích daleko obecnější

charakter, neţ v případě genderových studií. Jak uţ bylo zmíněno, genderová studia jsou

vzhledem ke svému zaměření nejčastěji uţívána liberalistickými hnutími, především

feminismem, zatímco rodinná studia lze povaţovat za z ideologického hlediska neutrální,

tedy vhodné k uţívání v jak liberalistických, tak i konzervativních organizacích či

institucích. Kvŧli této skutečnosti, společně s hlavním cílem výzkumŧ z nich vycházejících,

mohou být rodinná studia vyučována na ateistických, neutrálních i náboţenských školách,

včetně škol spadajících pod náboţenské skupiny, které chovají skeptický nebo odmítavý

přístup k liberalistickým ideologiím. Otázka, zda lze genderová studia označit za hrozbu pro

křesťanskou morálku, jiţ byla probrána a víceméně uzavřena v páté kapitole.

Protoţe je utváření genderové identity součástí lidského rozvoje, a vezmeme-li v úvahu

skutečnost, ţe některá liberalistická hnutí ve svém úsilí dosáhnout společenských změn

zahrnují i rodiny, je moţné povaţovat genderová i rodinná studia za v některých případech

slučitelné.
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