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Práce si klade několik rozmanitých cílů (s.3): určit, zda gender studies lze označit za hrozbu pro
křesťanskou morálku; jaká je vazba mezi gender studies a feminismem; co jsou to gender studies
a family studies, jaký je jejich smysl a účel a na co se změřují; a jakým způsobem pojímají feminis-
mus, křesťanství, gender studies a family studies rodinu. V Závěru se na některé z těchto otázek
shrnují odpovědi, k otázce hrozby pro křesť. morálku je však čtenář namísto odpovědi odkázán
na 5. kapitolu a shrnutí pojetí rodiny u feminismu, křesťanství, g. s. a f. s. se zde nedozví vůbec.
Základní výhradou vůči splnění cíle však z mé strany je, že autorka nepostupuje metodologicky
správně. Chybí nám operacionalizace pojmů, se kterými zachází (křesťanská morálka, hrozba,
křesťanství) a chybí interpretační rámec, např. stanovení ukazatelů, podle kterých by mohla být
”hrozba” přijata či odmítnuta. (Např. statistické údaje o proměně podoby křesťanských rodin
z hlediska počtu dětí, rozvodů aj. - v závislosti na tom, jak by byl operacionalizován pojem křes-
ťanské morálky. Nebo meta-analýza výzkumů z této oblasti.) Chybí také vyjasnění kontextu či
ideologické pozice, z níž chce autorka své otázky zodpovídat. Např. se zdá, jakoby autorka po-
jímala Pastýřský list, který ji inspiroval k výběru tématu, jako text určený veřejnosti bez ohledu
na vyznání, nikoli jako list ”pastýře” ”ovcím”, čili určený lidem, kteří se již přihlásili ke křesťan-
skému, konkr. katolickému, vyznání.
Práce má přijatelnou jazykovou úroveň navzdory gramatickým chybám a určité krkolomnosti ně-
kterých formulací. Zacházení s pojmy a s tvrzeními je však vágní, nepřesné či zavádějící. Např. s.
32 ”rodinu lze zařadit jako vývojový faktor biologický, environmentální i psychologický” nebo s.
33 ”současná psychiatrie nabízí manželskou terapii” - nepřesné, nedůkladné formulace. Stejně
nepřesné a zavádějící je vyjádření, že ”sociální konstruktivismus vychází z naprostého popírá-
ní existence jakéhokoli zásadního rozdílu mezi mužskou a ženskou fyziologií”. Gender a family
studies autorka nazývá vědeckými disciplínami (s. 17, 18, 27), což považuji za nadnesené, a po-
dobně je přehnané nazývat to, co nabízejí kapitoly 4.1 - 4.3 ”aplikací rodinných studií na různé
vědní disciplíny” (s. 33). U kapitoly 5 o rodině není vymezeno - z jaké filosofie autorka při popisu
a posuzování ”vývoje evropské rodiny” vychází? Jaké období má na mysli, když chce porovnávat
rodinu za doby ”kdy byla v Evropě biblická morálka oficiálně svatým zákonem, kterému se každý
musel podřídit”? Kdy se něco takového týkalo celé Evropy? A jakou metodikou chce provést srov-
nání tohoto období s obdobím vlivu feminismu? Nepřesné je také tvrzení (s. 39), že ve starověku
v židovské kultuře panovala výhradně monogamie. A smilstvo dle Dt 23,18 nelze bez upřesnění
ztotožňovat s promiskuitou (s. 40). A dedukce, že pokyny v Bibli - jakožto starém textu - se staly
zastaralými a pro dnešek irelevantními, a tak je v pořádku a v souladu s Boží vůlí mít ve vedení
církví homosexuály (kap. 5.2), je zase možná jen v určitém (liberálním) diskurzu - neměla by se
autorka odborného textu držet spíše kriticky neutrálního, anebo alespoň přiznaně tendenčního
hlediska?
Seznam literatury obsahuje řadu zdrojů, včetně cizojazyčných, chybí zde však zdroje z křesťan-
ským pozadím (v r. 2013 např. vyšel titul D. Drápala Vztahy, sex, rodina - Velký rozvrat a cesta
k obnově). Zpracování tématu je zatíženo nedostatečným vhledem do základních oborů - soci-
ologie, antropologie, mediální komunikace a vytváření politického vlivu, (sociální) psychologie,
teologie). Text zůstává vágní, slabě ozdrojovaný, kapitola 4.3 Rodinná studia v psychologii je zá-
sadně neinformovaná. Při pojednávání o křesťanských hlediscích prominuje z autorčina jazyka
určitá zkreslující tendenčnost. Např. uvádí absolutizující vyjádření (s. 10), že ”křesťané vychází
z představy, že každý člověk si přirozeně přeje žít v souladu s Boží vůlí”, nebo pojem ”rozum” au-
torka vyhradila jen liberalismu, a nepoužívá jej v souvislosti s křesťanstvím, kde také nenajdeme
pojmy rozhodování a zodpovědnost. Proto také nelze souhlasit s autorčinými závěry o svobodné
vůli v pojetí liberalismu a křesťanství, které autorka dovozuje. Pojetí rodiny v křesťanství je zde
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navíc představeno podle Sociologie rodiny Iva Možného, tj. podle nenáboženského textu.
Přestože je z textu zřejmé autorčino osobní nasazení a velké úsilí, úroveň zpracování tohoto ne-
snadného úkolu neodpovídá vysokoškolské práci.

Navrhované hodnocení: F
Zdůvodnění, závěr:Naplnění cíle při chabé metodologii a nedostatečném vhledu do základních
oborů (sociologie, antropologie, mediální komunikace a vytváření politického vlivu, psychologie,
teologie) je sporné. Text je vágní, nepřesný, místy zavádějící, slabě ozdrojovaný obzvláště v čás-
tech popisujících křesťanská hlediska.
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